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PROIECT DE HOTARARE
Privind aprobarea procedurii privind plata taxei speciale de salubritate datorati la nivelul

comunei Gura Viii, judeful Baclu

Consiliul Local al comunei GLrra Vaii .iudetul Baciu. intrunit in qedin{[ extraordinard, in
data de 05 marlie 2021:

Avdnd in vedere referatul dc aprobare al primarului nr. 15232103.03.2021 raporlul
compartimentului de specialitate r1r. 15231/03.03.2021; avizul comisiei de specialitate al
Consiliului Local.

inbaza prevederilor art.5" alin.1" lit.a qi alin.2" ar1.l6. alin.2. art.20. alin.1.lit.b. art.27.
art.30 din legea nr.27312006 privind flnantele publice locale. cLr modiflcarile qi completarile
ulterioare: Legea nr.5212003 privind transparen(a decizionala in administrafia publica.

in temeiul prevederilor ar1. 87. alin.3. art.l29 alin. (2) lit. lit.c) qi alin.(4). lit.c). art. 139
alin. (3) qi ale art. 196 alin. (1). lit.a) din OtlG nr.5717019 privind Codul administrativ. cu
modiflcdrile si contpletdrile ulterioarc:

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobl procedura de scutire de la plata taxei speciale de salubritate a
locuitorilor cornunei Gura Viii. confbrm anexei la prezenta hotdrAre.

Art.2. Prezenta hotardre va Il comunicati" prin gri.ia secretarului general al comunei:

Institutiei Prefbctului Jude(ul Baciu;
Primarului Cornunei Gura Viii:
Biroului Buget. Finatrte si Contabilitate.

Avizeazil,
SECRETAR GENERAL

Cons. jur. Alice -.f ristina .\'rAnceanu
" , / /t 

tt

tor,



ANEXA
la H.C.l,. nr. I

PROCBDI-IRA
Privind privind plata taxei speciale de salubritate datoratd la nivelul comunei Gura VIii,

jude{ul Baclu

Art.l Taxa speciala de salubritate. ir-rstituitir prin H.C.L. nr.97123.12.2020, este datoratd
de toli proprietarii de locuintd din cadrul con.runci Gura Viii..iudetul Bac5u.

Art.2 Irnpunerea la plata taxci sc tace pe bazir de declala{ie scrisi a proprietarului de
imobil sau ca urnlare a inipunerii din oflciu. de cltre organul fiscal.

Art.3 (l) Nr"r se impun din ollciu locuin{ele in cazul in care capul gospod[riei
conrpleteaz[ declarafia tip aprobatir prin prezcntzr hotiiriirc qi probcazd lipsa dc la domiciliu.
prezentdnd docurnente.iustilicative dupa curn urrneazi:

l. viza de rezidenla sau de flotant dupd caz;
2. contracte de munci sau prcstari sc'rvicii valahilc pentrll perioada in cliscu{ie, din carc

si rezulte desllsurarea de activiteti in alti 1arui/localitate:
3. contracte de inchiriere a unei r,rnititi locative in alta localitate clecdt localitatea de

dorliciliu sau de resr-dinta:

(2) in veclerea scutirii de la taxd a locuinlei este necesar sd se prezinte clocumente

iustificative pentru tofi rnembrii majori ai gostrrodariei.

(3) Docuntetttele in veclerea scutirii sc dcpun la inccputul flecarui an calendaristic.
Scutirea de la plata taxei opereazi incepAnd cu data de intAi a lunii urmitoare depuurerii
documentelor.

(4) Pentru documente din alte tiri este necestrra traducerea si legalizarea lor.

Art.4. Docunrentele .lustilicative r,'or 1l anexate la declaralia tip pe care o cornpleteazd
capul gospodariei.

Art.S. (1) OrganLrl l'lscal are clreptul de a inipune la plati din nou gospodlria ori de cdte

ori constata ci cele declaratia fircuta de capul gospodariei nu este reali. avdnd dreptLrl si sesizeze

organele penale in cazul savirqirii infiac(iurrii prer,f,zlrta la arta.326 Cod penal. refbritoare la
falsul in declaralii.

Arta.6. (l) Contraven(ii: lapta persoanelor. tur dcpus cereri der scutite in condiliile
prezentei hotdriri. insd care gerre'reaza gunoi. constituie contravcn!ic ;i sc sanclioneazi cu
anrendi de la 500 la 2.000 lei.

(2) Contraventiile se aplica dc organul irnputernicit in acest sr'rls de citre primarul
comunei Gura Viii.

ArI.7. Se aprobf, modelul de derclaralie de scutire la plata taxei cle salubritate dupd cunr
turmeaz6:



DECTLATTA'IrE

Subsemnatul. CU domiciliul in
clcclar pe propria rf,spundere ca la adresa

din localitatea ___ __ __ ___. nr. . conruna GLrra Vaii..iudetul Bacdu. nu
se genereazd gunoi avdncl in vedere firptul ci la adresa nrcnfionatf, nu locuieste nimeni.

Ataqez la prezenta declarative documente .iustiticativc dup[ cum urmeazd:

o viza de rezidenti sau de llotant dupl caz:

contracte de muncd sau prestdri servicii valabile pentru perioada in disculie. din care sd

rezulte desld;urarea de activitdti in alta tari/localitate;

contracte de inchirierc a unei unitlti locativc in alti loc:alitatc deciit krcalitatea de
donriciliu sau de rcscdin[5:

o Alte documente dupa cunl uflneaza:

Prezenta declarativc cste clata sub sanclir"rnca prev5zulS de ar1i.326 Cod penal rel-eritor la
talsul in declaratii. urmdnd ca. in misura in care se face dovada producerii de gunoi
menajer/rremenaier si fie sesizatc organclc irr drept.

Avizeazra,,

SECRETAR GENERAL
Cons. jur. Alice - Crisfina,VrAnceanu
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Nr. 15232103.03.2021

REFERAT DE ApRoBARE AL pRorECTlrLur up HorAnAnp
Privind aprobarea procedurii privind plata taxei speciale de salubritate datorati Ia nivelul

comunei Gura VIii, jude{ul BacIu

Confbrm art.87, alin.(3) din OUG nr.57l2Ol9 privind Codul aclministrativ. in scopul
ttsignriirii uulonomiai lot'ulc, uulorildlile tlcliharutit,c ulc utlmini.;truliei publica ktcule uu
dreptul .;d irtstiluie Si sci pcrc'eu1td intltozile ;i luxc loc'ule, .;d uprobc bugctele loc'ale ale unitalilor
udministrativ-teritoriule, tn condi\iile lcgii.

in temeiul arl.129 alin. (2) Iit. lit.c) ;i alin.(4). lit.c). art. 139 alin. (3) din OLIG nr.
5712019 privind Codul adnrinistrativ. Consiliul local stabileqte si aproba impozitele si taxele
locale in condiliile legii.

Prin H.C.L. nr.97123.12.2020 au fbst stahilite impozitele si taxele locale datorate de
locuitorii comunei Gura Viii. inclusiv laxa special.i de salubritatc.

in cadrul proiectului de act normativ sunt stabilite o serie de reguli care vizeazd
proprietarii de gospodarii Ei familiile lor care nll locuiesc in respectivele locuinte.

Acordarea scutirii la plat[. potri"'it actului nonnativ. urnteazi si fie acordata pe baza unei
declaralii de documente .l ustificative.

Avdnd in vedere oportunitatea mdsurilor a fl dispune, supunem aprobdrii proiectul in
forma prezentat6.
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Nr. 15231103.03.2021

RAPORT DE SPECIALITATE AL PROIBCTULI.]I DE HOTANANP
Privind aprobarea procedurii privind plata taxei speciale de salubritate datoratl la nivelul

comunei Gura VIii, jude(ul Bac[u

Potrivit art.30 din Legea nr.27112006 din Codul fiscal. Taxe speciale pentru
funcfionarea unor servicii publice locale (l) Pentru funcfionarea unor servicii publice locale.
create in interesul persoanelor flzice gi.iuridice. consiliilc locale..iude{ene qi Consiliul General al

Municipiului Bucureqti. dup[ caz. aproba taxe speciale.(2) C'uanturnul taxelor speciale se

stabileEte anual. iar veniturile oblinute din acestea se utilizeaza integral pentru acoperirea
cheltuielilor efectuate pentru inliin{area serviciilor publice de interes local. precum qi pentru
finanlarea cheltuielilor curente de intre{inere Ei lunclionare a acestor servicii.

Avdnd in vedere cd prin I.l.C.l-. nr.L)7123.12.2.020 au fost stabilite impozitele ;i taxele
locale datoratc de locuitorii contunci Cura Vdii. inclr.rsiv taxa speciali cle salubrilalc. 1a([ dc-

impre.iurarea ci la scdiul institutici s-au prezentat o seric cle pcrs()Lrne carc solicitd scutirea
gospoclSriilor pe motiv c5 nu locuiegte ninrcni in cle. negenerdnd gLrnoi. prin prezentul proiect de

hotf,rdre se propllne o proceduri cu o serie de rndsuri a lr dispuse in cazul in care se solicitd
scutirea de la taxa speciala de salubritate.

Pentru aceste considerente. unneazd sd dispune(i aprobarea proiectului in fbrma
prezentat[.

SECRETAR GENERAL
conS. JUR. u'u:.."nZTce,- 
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